(Sn) ego Fagiolus quondam rustichini de casule auctoritate imperiali notarius, hiis 
omnibus dum | sic agerentur interfui et ea omnia ad eternam rei memoriam produxi 
et publicavi rogatus.

(+) die 12 novembris 1639 | ego augustus Grassus provisor Gabelle inclite civitatis | 
Senarum pro serenissime magno etrurie duce vidi et occasione | gabellarum pre-
tese remitti.

2

PattI Per la coStruZIone dI un mulIno Sul Farma

1309 ottobre 13, monticiano in loco fratrum heremitarum

Il comune di torniella e neri di Giovanni di Brettone di monticiano stabiliscono patti 
vicendevoli per la costruzione di un mulino sul Farma. Il comune inoltre concede a 
neri licenza per la costruzione di una fabbrica e di una gualchiera, per la quale, se verrà 
costruita, parteciperà per metà delle spese.

copia [B] del 1341 marzo 9, aSSi, Bulgarini 180, XVIII. 
regesti: aSSi, Bulgarini 180, Indice I, XVIII

In nomine domini. amen. anno eiusdem millesimo trecentesimo nono, indictione 
octava, die tertiodecimo mensis octubris. Pateat omnibus evidenter hoc instrumentum 
publicum inspecturis quod, cum tractatum et deliberatum fuerit inter comune et homines 
de tornella ex una parte et nerium olim Johannis Brectonis ex altera dea faciendo et 
construendo molendino et edifitio molendini in curia et districtu de torniella, in flumine 
Farme, ad comune comodum et utilitatem habendam et sumendum ex ipso molendino 
et edifitio molendini fiendo silicet quod dicti comunis sit et pertineat pro dimidia, et pro 
dimidia percipiat comoditates et utilitates provenientes ex ipso molendino, et neri sit 
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pro illa dimidia et pro dimidia percipiat comoditates et utilitates provenientes ex ipso 
molendino, dictus nerius pro se et suo nomine ex una parte et ristorus olim orlandini 
de Tornella, sindicus comunis, universitatis et hominum de Tornella et procurator 
ipsorum hominum dicti loci, silicet: chelis cioli, Iannis Iohannis, nucci Filippi, Blagii 
chiavelli, maççuoli cenni, mini alberti, nelli capecchini, turaççi luchesis, chelli 
Guidi, nucci Bencivennis, tuccii Pieri, Bindi marinelli, michelis Benvenuti, albertini 
Brendoli, tuccini aiuti, tinucci Venturelli, tucci Baldini, Peruccii Volte, nocti Venture, 
Bartali Iohannis mannucci martini, Gheççi Buonfiglioli, neri Baroncii, turacçi 
Bellevantis, açolini Ghisolfi, Follucci acursi, nuti Bencivenni, lippi Fei, duccii 
dietavive, cennis Baldinocti, cinelli alberti, Vannini Salvi, turini Iohannis, Feltri 
Iohannelli, Giontini acorsini, menchi tosi, cennis Picchonis, nuti dietisalvi, Iuntini 
cennis, Pichonis [……..]b mannuccii domine usilie, neri Baronci, turini Bini, loli 
Venture, Iuntini Bindi, Berti Iohannis, cennis Salvi, tancredi Valentini, Bandinuccii et 
Fortis mellii, Venturini Gratie, Iohannelli et luccii Baroncii, Gherardini tori ugolini, 
Vannis Venture, tuccii carbonis, cini Salvi, neri Iannis, Guidi loli, Baroncini raneri 
Ioannelli Bandini, Bonci Pieri, Vannis diechi, tori Vitalis, Vannucci ristori, Venturini 
Baroncetti, Iohannelli Bonfiglioli, Bianchi compagni, nuti Bartalini, Vitaluccii 
Buonfiglioli, duccii Guillelmi, tori Iohannelli, mungnari Baronci, ducci et nacci 
rinfredi, mini Gratie, Iohannelli, Guidi, chele Bechi, casini Guidi, c[or]sini nacci, 
cursini nelli, Guidini Iohannelli, mocionis Bonaventure, andree Bocçi, mei Iunte, 
Guidini Guidonis, Iohannis Bini, niccholucci Iannis tagliaferri et Bertaccii mangnantis 
ad infrascripta omnia et singula generaliter et specialiter constituti ut de sindicatu et 
procurationi predictis constat in publico instrumento scripto manu dominici notari, filii 
luffolini de montalcino, sindicario et procuratorio nomine pro ipso comune et 
universitate et suprascriptis singularibus hominibus de Tornella ex altera parte ex 
tractatu et deliberatione predictis ex ipso legiptimo precedente et habito inter dictum 
nerium ex una parte et comune et homines de tornella et dictus sindicus et procuratorem, 
sindicario et procuratorio nomine pro predictis comune et singularibus hominibus de 
tornella ex parte altera. Quid pactum, tractatum et deliberationem solempniter inter 
dictas partesc et dictus sindicus et procurator dictorum comunis et hominum, sindicario 
et procuratorio nomine antedicto, dicto nerio recipienti et stipulanti pro se et suis 
heredibus, dare et assignare, actendere et observare, facere et complere in omnibus et 
pro omnia et sicut et qualiter et modis et supradictis que in presente contractu infrascripta 
continetur et declaratur. In primis promisit et convenit dictus sindicus et procurator, 
sindicario nomine antedicto, dicto nerio recipienti et stipulanti pro se et suis heredibus, 
assignare dare et quod dicti comunis et homines assignabunt et dabunt dicto nerio, 
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liberum et expeditum et sine pretii solutione, totum terrenum necessarium et opportunum 
pro edificatione, construtione, conservatione et substentatione dicti molendini fiendi, in 
illa quantitate et in illis locis de qua et quibus dixerint magistri eligendi per dictum 
nerium, prout magistri designaverint et terminaverint videlicet: pro resede dicti 
molendini, pro domo, pectorale, pro gora, fuita et torcitorio sive torcitoriis, uno vel 
plures, et dare terrenum necessarium et oportunum pro stecato sive stecharia et 
stechatiis, una vel plures, ex utraque partis fluminis, et terrenum necessarium pro orto 
pro dicto molendino, et pro molendinariis qui stabunt in dicto molendino, et pro platea 
fiendi circa et ante domum dicti molendini prout et sicut in quacumque parte districtus 
de tornella in flumine Farme et iuxta flumen Farme fuerit designatum et terminatum 
per magistros predictos per dominum nerium eligendos, et ipsum terrenum quod 
designabuntd et terminabunt magistri predicti ex nunc concedit et donat dicto nerio, 
recipienti ut dictum est, ut ipsus nerio habeat pro ea parte quam habet in molendino 
predicto. Item promisit et convenit dictus sindicus et procurator, nominibus quibus 
supra, dare et assignare et quod dictum comune dabit et assignabit dicto nerio, recipienti 
et stipulanti ut dictum est, lignam necessariam et opportunam pro dicto molendino 
fiendo, et pro laboreriis utilibus et necessariis pro dicto molendino et promisit et 
convenit dictus sindicus et procurator, nominibus quibus supra, se facturum et curaturum 
ita et taliter quod predicti comune et homines de Tornella, quorum est sindicus et 
procurator, facient et curabunt quod predicti nerius et magistri laboratores eius, qui 
laborabunt ad dictum molendinum et ad opera utilia et necessaria ad dictum molendinum, 
poterint libere, sine contradictione alicuius persone et sine pretii solutione, incidere 
lignam et de lignamine supradicto, pro dicto molendino et laboreriis utilibus et 
necessariis dicto molendino, et dicta lignamina conducant et poterint conducere ad 
locum dicti molendini et ad alia loca in quibus laboreria et opera dicti molendini et 
occasione dicti molendini sine alicuius contradictione; salvo, intellecto et excepto quod 
predicto nerio et euius laboratoribus et magistris non liceat incidere nec incidi facere 
aliqua lignamina castanearum et aliarum alberorum que poma faciunt et fructus quibus 
homines comedunt. Item promiserunt et convenerunt, pacto solempni et legiptima 
stipulatione interpositis, dictus sindicus et procurator, nominibus quibus supra, dare, 
assignare et concedere et quod dabunt et assignabunt dicti comune et homines, quorum 
est sindicus et procurator, dicto nerio, recipienti ut dictum est, boscum sive territorium 
boscatum, liberum, expeditum ab omni honere et sine pretii solutione, in ea quantitate 
que utile et necessaria fuerit pro conservatione stechati et stechatorum dicti molendini 
in eo loco seu locis in quibus et de quibus fuerit magis utilis ad predicta et dictum 
boschum sive terram boscatam ex nunc dat, cedit et concedit dicto nerio, ut dictum est 
recipienti, ita quod in perpetuum sit et esse debuerit dicti molendini et ad usum dicti 
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molendini et illorum quorum est dictum molendinum pro illis partibus pro quibus 
eundem molendinum, pro conservatione et reparatione dicti molendini et aliis 
necessitatibus dicti molendini, ita quod in perpetuum sit dicti molendini et adversum 
dicti molendini ut dictum est.